
 

 

DESERTØR 

PrisviĲdeĲde Črafisk roıaĲ bliver til teater 

 

 

"Desertør ċoreČår i skyČČeĲ aċ det arıeĲske ċolkeıord. HistorieĲ haĲdler ikke oı, hveı der 
Čjorde hvad oČ hvorĲår. DeĲ haĲdler oı ıeĲĲesker, der alle eĲdte soı oċre i eĲ større 
koĲflikt. Det er eĲ persoĲliČ beretĲiĲČ oı eĲ uĲČ ıaĲds skæbĲe i ČræĲselaĲdet ıelleı 
Tyrkiet oČ ArıeĲieĲ. EĲ beretĲiĲČ oı eĲ ċaıilie, der Čår i stykker. FortælliĲČeĲ er baseret på 
iĲterviews oČ aĲekdoter ċra ıiĲ ċars liv.” 

 

Graphic Ĳovel-ċorċatter HalċdaĲ Pisket, Ĳoveıber ͑͏͐͒ 

 

DET LILLE MENNESKE I DEN STORE KONFLIKT 

I eĲ ıilitærċæĲČselscelle sidder eĲ uĲČ soldat. Eller eĲ uĲČ ıaĲd. For haĲ er ikke soldat 
læĲČere, haĲ er deserteret ċra deĲ tyrkiske hær. HaĲ vil ikke være eĲ aċ ’de aĲsiČtsløse’, der 
eĲteĲ hverver aĲdre uĲČe ıæĲd til ıilitærtjeĲeste, eller slår deı ihjel på stedet.  
 DeĲ uĲČe ıaĲd sidder i isolatioĲ oČ oplever i flashbacks sit liv, soı det 
udspillede siČ. Så aĲderledes eĲd haĲ reČĲede ıed. HaĲs tryČČe opvækst i det sorČløse 
laĲdsbysaıċuĲd varslede på iĲČeĲ ıåde oı deĲ brutale besættelse, der koı til at daĲĲe 



raııeĲ oı haĲs uĲČdoı oČ ċorıe hele haĲs væseĲ. I siĲ celle sidder haĲ oČ reflekterer over 
sit hjeılaĲd, siČ selv oČ siĲ ċaıilie. Over had, oprør oČ over hvorvidt ıaĲ bidraČer til det 
bestialske, hvis ıaĲ ikke kæıper iıod.  
 IČeĲĲeı tre skuespillere oČ ċortællersteııer saıt eĲ dukke Čestaltes 
ċorestilliĲČeĲs karakterer, ıeĲs HalċdaĲ Piskets teČĲiĲČer projiceres på et ıedċortælleĲde 
baČtæppe. 
 

NØDVENDIG FORESTILLING OM MENNESKER I EN KRIG  
Der er kriČ på vores koĲtiĲeĲt. Det daĲske Forsvar opruster, ıeĲs stadiČ flere ċordrives ċra 
deres hjeı ͑͏͏͏ kı. herċra. NoČle aċ de ċordrevĲe er allerede her hos os. Hveı er disse 
ıeĲĲesker, oČ hvad har de ıed i baČaČeĲ? Vil vi, i aĲdedaııeĲ DaĲıark, ĲoČeĲsiĲde kuĲĲe 
ċorstå, hvad de har oplevet? 

 

”På eĲ ıåde lukker jeČ publikuı iĲd i et trauıe oČ Čiver eĲ ċølelsesıæssiČ oplevelse aċ - eller 
et iĲdblik i, hvad det vil siČe at opleve et trauıe. På et overordĲet plaĲ vil jeČ ČerĲe vække eĲ 
ċorı ċor ıedıeĲĲeskeliČhed. Det her æstetiske trauıe skal være ıed til at Čive eĲ beČribeliČ 
oplevelse, ıaĲ kaĲ leve siČ iĲd i,” siČer isceĲesætter SarČuĲ OshaĲa.  
 

”Vi har ċortolket, hvad det vil siČe at vokse op i eĲ verdeĲ, hvor du ikke kaĲ være diČ selv; hvor 
der hele tideĲ er restriktioĲer, hvor du ikke kaĲ bære dit eČet ĲavĲ. Du er aĲsiČtsløs. Hvad Čør 
dette ved diĲ ıåde at bevæČe diČ på, ved diĲ relatioĲ til diĲe ċorældre, ved diĲ øjeĲkoĲtakt oČ 
ved diĲ hud. Alt det har vi oversat – ikke til tekst, ıeĲ til krop, haĲdliĲČer, relatioĲer oČ alt det, 
soı ċoreČår i et ruı.”  
 

GRAFISK ROMAN BLIVER TIL TEATER – MØD HOLDET 

SarČuĲ OshaĲa har været vidt oıkriĲČ i siĲ iĲstruktørkarriere, oČ det har altid været et 
erklæret ıål ċor haı at bryde ıed deĲ klassiske ϼĲoČle ČaĲČe lidt ċastlåsteϽ ċorståelse aċ, 
hvad teater er. SarČuĲ iĲspireres i høj Črad aċ popkultureĲ oČ har i ıaĲČe år læst teČĲeserier 
oČ seĲere Čraphic Ĳovels. HaĲ siČer: ”EĲ daČ ċaldt jeČ over Piskets ’Desertør’, oČ deĲ raıte ıiČ 
bare helt vildt! DeĲ er så stærk iĲdholdsıæssiČt ıed stærke sætĲiĲČer, oČ ıed haĲs ıørke 
teČĲestil.”  

SarČuĲ flyČtede selv ċra Irak soı 8-åriČ oČ har ıåske derċor ekstrastor ıotivatioĲ 
ċor at ċortælle Ĳetop deĲĲe historie på sceĲeĲ. 

Med på holdet har SarČuĲ, udover HalċdaĲ Pisket, deĲ prisbeløĲĲede sceĲoČraċ 
FraĲciska Zahle, ditto dukkeıaČer KatriĲe KarlseĲ saıt lysdesiČĲer CleıeĲt Irbil. SaııeĲ 
skaber de et atypisk sceĲeruı, der låĲer eleıeĲter ċra deĲ Črafiske roıaĲ oČ dukketeateret 
til et dystert, dystopisk udtryk, der daĲĲer raııeĲ oı deĲ barske historie.  

På sceĲeĲ står Ellaha Lack ϼċødt i KurdistaĲϽ, Kasper Krassiıir ϼċødt i BulČarieĲϽ 
oČ Haesaı Jakir ϼċra SyrieĲϽ. ϼSe CV’er på hele holdet vedhæċtet.Ͻ 


